
 

 

 
 

 
 
Para conhecimento geral, a seguir se informa: 

 

Ranking de Clubes – Escalões de Formação 
 

A Federação Portuguesa de Basquetebol decidiu criar um Ranking de Clubes para os Escalões de Formação, 
tendo como objetivo fazer com que os clubes participantes nas Competições Nacionais possam definir 
diferentes metas para os seus resultados desportivos. 
 
O Ranking de Clubes consiste na atribuição de uma pontuação ao clube pela classificação obtida nos 
escalões de S14, S16 e S18 masculinos e femininos, tendo em conta as últimas 3 épocas das Competições 
Nacionais. 
 
O Ranking de Clubes será atualizado no final de cada época desportiva. 
 
No final deste documento estão explicados os critérios detalhados de atribuição de pontos. 
 
 

RANKING MASCULINO 
Posição Clube Associação S18 S16 S14 T 
1º Sporting CP Lisboa 60 59 42 161 
2º FC Porto Porto 57 67 21.5 146 
3º SL Benfica Lisboa 64 61 18 143 
4º FC Barreirense Setúbal 56 45 27.5 129 
5º SC Vasco Gama Porto 58 60   118 
6º Paço Arcos Clube Lisboa 40 45 32 117 
7º SC Beira-Mar Aveiro 36 50 25.5 112 
7º Clube dos Galitos  Aveiro 51 37.5 23 112 
9º Maia BC Porto 44 34 16.5 94.5 
10º Portimonense SC Algarve 9 53 31 93 
11º Seixal Clube 1925 Setúbal 36 44 9.5 89.5 
12º ABA Castelo Branco 46 36   82 
12º GC Figueirense Coimbra 36 43 3 82 
12º SC Braga Braga 44 27 11 82 
15º A. Académica Coimbra Coimbra 32 33 8 73 
15º Gumirães Basket Viseu 37 35 1 73 
17º CAB Madeira Madeira 14.5 33.5 17 65 
18º Imortal BC Algarve 58     58 
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19º CBQ Tubarões Algarve 3 29 24 56 
20º Club 5 Basket Porto 7 32 16 55 
21º FC Gaia Porto   40 14 54 
22º CF Belenenses Lisboa 39 14   53 
23º Rio Maior Basket Santarém 37 14   51 
23º Santarém BC Santarém 15 30 6 51 
25º CA Queluz Lisboa 29 20   49 
26º UD Oliveirense Aveiro 15 24 9 48 
27º GC Olhanense Algarve 11 20 13 44 
27º Olivais FC Coimbra 23 16 5 44 
29º Académico FC Porto 4 17 22 43 
29º CP Esgueira Aveiro 18 16 9 43 
29º AD Ovarense Aveiro 33 5 5 43 
32º Estoril BC Lisboa 8 17 17 42 
33º Guifões SC Porto 15 11 13 39 
34º BC Barcelos Braga 24 14   38 
35º CD Póvoa Porto 21 10   31 
35º 2010 Odisseia BC Lisboa 20 11   31 
37º Lobos da Malveira Lisboa 3 18 9 30 
38º UAA Aroso Porto   17 12 29 
39º Chamusca BC Santarém 14 14   28 
39º Guarda Up Guarda 6 6 16 28 
41º GDAS Braga 17   10 27 
41º Vitória SC Braga 6 21   27 
43º GB Atlântico Madeira 14 11   25 
44º S. Algés e D. Lisboa 5 15 4 24 
45º CD Covilhã Castelo Branco 1 22   23 
45º CDTN Santarém 4 16 3 23 
47º SIR Pimpões Leiria 15 6 1 22 
48º Beja BC Alentejo 11 10   21 
49º BC Vila Real Vila Real 13 7   20 
50º Carnide Clube Lisboa 19     19 
50º Galitos FC Setúbal 6 13   19 
52º Famabasket Braga 14 4   18 
53º SC Marinhense Leiria   17   17 
53º Scalipus CS Setúbal 17     17 
55º CD Mar e Serra Madeira   14   14 
55º NDA Pombal Leiria 5 9   14 
55º SIMECQ Lisboa   10 4 14 
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58º CB Viana Viana Castelo 8 5   13 
58º Sangalhos DC Aveiro 13     13 
60º AD Sanjoanense Aveiro   8 4 12 
61º CAA Salesianos Porto Porto 11     11 
62º BAC Setúbal 10     10 
62º CLIP Porto 10     10 
64º SC Lusitânia Ilha Terceira 1 7.5 1 9.5 
65º CB Albufeira Algarve     9 9 
65º ADCE Diogo Cão Vila Real    9   9 
65º ACD Ferragudo Algarve 9     9 
65º Salesianos Évora Alentejo   5 4 9 
69º CDE F. Franco Madeira     8 8 
69º Stella Maris Leiria 7   1 8 
71º BC Limiense Viana Castelo 1 6   7 
71º BC Lis Leiria   7   7 
71º Mirandela BC Bragança 5 2   7 
74º Odivelas BC Lisboa     6 6 
74º Unidos FCT Castelo Branco 6     6 
74º UD Vilafranquense Lisboa   6   6 
77º Powertogether Porto     5 5 
78º BC Tomar Santarém   4   4 
78º ADCRE Brigantinas Bragança   4   4 
78º Famalicense AC Braga     4 4 
81º CB Queluz Lisboa   3   3 
81º AE Física TV Lisboa     3 3 
81º CU Sportiva São Miguel 1 1 1 3 
84º CD Tondela Viseu 1 1   2 
85º Faial SC Faial e Pico 1     1 
85º Micaelense BC São Miguel     1 1 
85º AMBN Moita Setúbal   1   1 
85º UD Leiria Leiria     1 1 
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RANKING FEMININO 
Posição Clube  Associação S18 S16 S14 T 
1º CRCQ Lombos Lisboa 66 55.5 37 158.5 
2º Sporting CP Lisboa 53 59 39 151 
3º CP Esgueira Aveiro 50 55 35.5 140.5 
4º CLIP Porto 54 60 9 123 
5º Clube dos Galitos Aveiro 48 59 15.5 122.5 
6º SIMECQ Lisboa 58 56   114 
7º GDESSA Setúbal 46 50 17 113 
8º SC Figueirense Coimbra 28.5 49 34 111.5 
9º CPN Porto 66 22 23 111 
10º Carnide Clube Lisboa 35 44 14.5 93.5 
11º SC Coimbrões Porto 56 31 6 93 
12º Santarém BC Santarém 25.5 50 15 90.5 
13º CAB Madeira Madeira 19 39.5 31 89.5 
14º Imortal BC Algarve 26 53 8 87 
15º Maia BC Porto 52 29   81 
16º Chamusca BC Santarém 25 11 35.5 71.5 
17º ACD Ferragudo Algarve 42 16 9 67 
18º SL Benfica Lisboa 61     61 
19º GC Olhanense Algarve 28 30   58 
20º Portimonense SC Algarve 13 27 14 54 
21º S. Algés D. Lisboa 36 16   52 
21º Club 5 Basket Porto   40 12 52 
23º Paço Arcos Basket Lisboa 7 34 9 50 
24º Scalipus CS Setúbal 19 20 5 44 
24º BC Vila Real Vila Real 10 24 10 44 
26º Académico FC Porto 11 16 16 43 
27º SC Braga Braga 23 13 4 40 
28º CD Tondela Viseu 17 17 5 39 
29º AD Sanjoanense Aveiro 30 6   36 
30º Vitória SC Braga 6 22 7.5 35.5 
31º CF Belenenses Lisboa 12 17 5 34 
32º Unidos FCT Castelo Branco 6 12 15 33 
       
       
       
      4 de 7 
       
       
       
       
       
       
       
       



 

       
       
       
33º Guifões SC Porto 11 19 2 32 
34º Estoril BC Lisboa 12 19   31 
34º Olivais FC Coimbra 10 13 8 31 
36º A. Académica Coimbra Coimbra 24 6   30 
36º AD Ovarense Aveiro 12 18   30 
38º ADCE Diogo Cão Vila Real 20 8 1 29 
38º UDR Zona Alta Santarém 18 11   29 
40º NDA Pombal Leiria 21 5 2 28 
41º GDB Leça Porto 11 16   27 
42º Lobos Malveira Lisboa   26   26 
43º NCR Valongo Porto 15 5 5 25 
44º SIR Pimpões Leiria 10 14   24 
44º BC Limiense Viana Castelo 5 19   24 
46º UD Oliveirense Aveiro   11 11 22 
46º SC Farense Algarve   7 15 22 
48º CDEF Franco Madeira 11.5 6.5 3 21 
49º GDR André Resende Alentejo 19 1   20 
49º UAA Aroso Porto 16   4 20 
49º SC Maria da Fonte Braga 6 14   20 
49º GD Bolacesto Porto     20 20 
53º FC Vizela Braga 14 3   17 
54º CBQ Tubarões Algarve   9 7 16 
54º GICA Aveiro     16 16 
56º CAA Salesianos Porto Porto 15     15 
56º CTM VP Aguiar Vila Real   15   15 
58º GDEMAM Lisboa 3   10 13 
59º CD Póvoa Porto   11.5   11.5 
60º CB Queluz Lisboa 11     11 
60º BC Barcelos Braga   11   11 
62º ASC BVRM Monsaraz Alentejo   10   10 
63º Famabasket Braga 6 3   9 
63º Atómicos SC Aveiro   9   9 
65º SC Beira-Mar Aveiro 8     8 
65º Mirandela BC Bragança   5 3 8 
65º FCS-BC Campo Porto     8 8 
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68º Rio Maior Basket Santarém 7     7 
68º Sangalhos DC Aveiro 7     7 
68º ED Guarda Up Guarda 5 2   7 
68º CCRDBB Condeixa Coimbra   7   7 
72º GRI Brandoense Aveiro 6     6 
72º CB Viana Viana Castelo 3 3   6 
72º AD Vagos Aveiro   6   6 
75º GD Macedense Bragança 5     5 
76º Gumirães Basket Viseu 4     4 
76º Beja BC Alentejo 2 2   4 
78º CJ Boa Viagem Ilha Terceira 2   1 3 
78º CR Casal Grilo Santarém   3   3 
78º CN Abrantes Santarém   3   3 
81º BAC Setúbal 2     2 
81º GDAS Braga 2     2 
81º CD Lousanense Coimbra     2 2 
84º AJCOD São Miguel 1     1 
84º Barca BC Viana Castelo 1     1 
84º GD Fabril Barreiro Setúbal 1     1 
84º CCD Estrela Zêzere Castelo Branco 1     1 
84º CB Tavira Algarve 1     1 
84º Montijo BA Setúbal     1 1 
84º CU Sportiva São Miguel     1 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          6 de 7 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Critérios para atribuição da pontuação por época: 

    

40 clubes participantes nas competições nacionais 
Campeonato Nacional Observações: 
1º 23 pontos Máximo pontos por época 
2º 22 pontos  --- 
3º 21 pontos  --- 
4º 20 pontos  --- 

3º N e S 19 pontos Madeira recebe 19 pontos se perder os 2 jogos da fase intermédia por uma 
média inferior a 10 pontos 

4º N e S 18 pontos  --- 
5º N e S 17 pontos  --- 

6º N e S 16 pontos 
Madeira recebe 16 pontos se perder os 2 jogos da fase intermédia por uma 
média de pontos entre 10 e 20 

7º N e S 15 pontos  --- 

8º N e S 14 pontos 
Madeira recebe 14 pontos se perder os 2 jogos da fase intermédia por uma 
média superior a 20 pontos 

    

Taça Nacional  Observações: 
1º 13 pontos  Vencedor Taça Nacional 
2º 12 pontos   
  11.5 pontos Vencedor do jogo de 3º e 4º lugar 

2º N e S 11 pontos 
Madeira e Açores recebem 11 pontos se perderem a meia-final por uma 
diferença inferior a 10 pontos 

3º N e S 10 pontos   
4º N e S 9 pontos   
5º N e S 8 pontos   
6º N e S 7 pontos   
  6.5 pontos Vencido do jogo de 3º e 4º lugar 

7º N e S 6 pontos 
Madeira e Açores recebem 6 pontos se perderem a meia-final por uma diferença 
entre 10 e 20 pontos 

8º N e S 5 pontos   
9º N e S 4 pontos   
10º N e S 3 pontos   
11º N e S 2 pontos   

12º N e S 1 pontos Madeira e Açores recebem 1 ponto se perderem a meia-final por uma diferença 
superior a 20 pontos 

--- 1.5 pontos Pontos adicionais para vencedor do jogo de 3º e 4º lugar da FF TN 
--- 0 pontos Para os clubes que não participarem nas competições nacionais 

    
Nota: Na época 2022/2023, para o Escalão de S14 Masculinos e Femininos, foi criada uma pontuação 
adaptada, pois participavam 6 clubes na Fase Final do Campeonato Nacional.  
 

Lisboa, 12 de agosto de 2025  
 

A DIREÇÃO 


